A Meam etiam salutem, inquit in hypothesi ob ipsius gloriam et Judæorum ad ipsum conversionem omnino negligerem. Etenim separatus Paulus pro Christi gloria et Judæorum in ipso unione, facile rursus uniretur ac conjungeretur, **322** quemadmodum pullus aliquis paululum a matre distractus: et ita rursus ipse salvus fieret, ac Christus magis gloriicaretur, genusque Judæorum salvaretur; et testamentum ac promissiones ad finem deducerentur. Quin potius ita et propter hæc divisus, non divideretur, sed magis uniretur. Annon tibi videtur quando Timotheum circumcidit, quando expiatus est, quando ea quæ legis sunt perficiebat cum gratiam prædicaret, quodammodo adversus gratiam divisus esse videbatur, sibi que repugnare! At neque divisus erat, neque sibi ipsi adversabatur. Ob gratiam enim, utque omnes Christo adduceret, hæc et alia omnia faciebat. Hoc est dilectionis Christo dignæ; hoc est animæ universæ in Christi desiderium abunde inflammata.

Alioqui, neque dicit, anathema fieri, hoc est nunc ab ipso separari, id enim nequaquam optabile videtur: sed anathema esse, id est, separatus adhuc esse et nondum ad Christum venisse. Hoc, inquit, optarim, me ipsum nondum ad Christum venisse, sed adhuc ab eo separatum esse, si hoc ad vestrum ingressum ac fidem in ipsum conferret. Ne me, inquit, arbitremini ob id vocare vos ad Christum, quod ego ad eum venerim: imo etiam ante me cuperem vos ad ipsum accurrisse. Deinde consequenter ponit et causas. « Ego ipse. » Non alios vobis antepono quod ad Christum accesserint, sed neque me ipsum. Eligerem enim nondum ad eum venisse, si per hoc vos accessissetis. « Anathema esse. » Videtur quidem pro fratribus ac cognatis abalienari a Christo, nam id designat « Anathema. » Attamen exacte intuenti apparebit ob Christi dilectionem hæc dixisse. Quonam modo? Cum Christum blasphemias appeti videret a Judæis, utpote dicentibus: Nos qui legem ac prophetas accepimus, qui Christo progenitores fuimus, quorum erat adoptio, eiectionis sumus, et loco nostri introierunt homines modo ab aris ac nidore sacrificiorum idolorum egressi. Quia igitur hæc dicentes noverat, ne esset ulla blasphemiarum adversus Christum occasio, **323** cupiebat, et Judæos conversos esse, adeo ut etiam anathema ob hoc fieri vellet, quod demonstrativum est dilectionis Christi. Quem enim nulla potuit separare creatura, quomodo separasset dilectio cognatorum ac fratrum? « Ego ipse. » Præceptor, inquit, omnium, qui mille exspecto coronas, qui illius dilectionem cunctis rebus antepono. « A Christo. » Propter Christi amorem hoc dixit; cupiebat enim ipsum ab omnibus glorificari, sed nolens manifestum fieri hoc donum (siquidem donum est ita Christum diligere), cognatos se amplius diligere simulat. « Pro fratribus meis. » Ostendere volens immensum suum amorem ac studium erga Judæos,

illico ubi dixisset : « Nihil me potest a Dei amore A
separare, » subjungit : « At pro fratribus meis, »
si illis utile esset ad eorum auxilium, optarim se-
parari : hoc enim significat « anathema. » — « Quo-
rum est adoptio, » etc. Ostendit Deum nihil præ-
termisisse ad Judæorum beneficentiam : ipsi vero
propria ingratitude ac improbitate ab omnibus
exciderunt. Ideo etiam Dei dona enumerat, adoptio-
nem, gloriam, legislationem, ac reliqua. « Qui est
super omnia Deus. » Hic apertissime nominat
Apostolus Christum Deum. Erubescit, miserrime
Arie, audiens a Paulo glorificari Christum Deum
verum. « Benedictus in sæcula. » Ipse pro omnibus
gratiarum actionem retulit. Ac si diceret : Quan-
quam Judæi erga ipsum sint blasphemi : at ego,
inquit, qui arcana novi, ejusque providentiam co-
gnosco, novi quod dignus sit glorificari, utpote Deus
Christus super omnia in sæcula.

ἐγὼ, φησὶν, ὁ τὰ ἀπόρρητα εἰδώς, καὶ τὴν πρόνοιαν
ἔξῃς, οἷα Θεός, ὁ Χριστός ἐπὶ πάντων εἰς τοὺς αἰῶνας.

IX, 6-9. *Non autem hæc dico quod velut exciderit
sermo Dei. Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi
sunt Israel, neque quicumque sunt semen Abraham,
omnes sunt filii : sed, Per Isaac vocabitur tibi semen,
hoc est, non qui filii carnis, hi sunt filii Dei, sed
filii promissionis reputantur in semen. Promissionis
enim sermo hic est : In tempore hoc veniam, et erit
Saræ filius.*

324 Ecce, inquit, etiam anathema fieri cupio ut
Judæi credant, et ne videatur mendax fuisse Deus
in his quæ promisit : attamen si exacte considera-
verimus, neque nunc excidit sermo : nec irrita fuit
Dei promissio. Nam hæc dixi, non quod velut exci-
derit sermo Dei : hoc est, non quia excidit sermo
Dei, sed quo dilectionem erga illos ostendam. Ac
deinceps ostendit quo pacto Dei sermo ac promissio
Dei ad Abraham non exciderit. Quænam ? vel
quod semen ejus juxta promissionem æquali cum
astris numero futurum esset. Semen autem ejus
secundum promissionem est fidelium, qui a divina
Providentia non exciderunt. « Non veluti. » Non
solum, inquit, non excidit sermo Dei, sed neque
veluti exciderit : hoc est, sed neque prope fuit ut
excideret, vel ut excidisse videretur. « Non enim
omnes qui sunt ex Israel, » etc. Et quomodo, inquit,
non excidit verbum Dei ? quomodo ? Quia non om-
nes qui sunt ex Israel, Israelitæ sunt. » hoc est,
semen Abraham. Deinde hoc explanat. Non enim
eo quod sint aliqui filii carnales Abraham, continuo
jam etiam filii sunt secundum promissionem, et
quibus promissio facta est : sed qui sint filii Abra-
ham audi, inquit, Scripturam. Vide autem quod
non dixerit : Ex Jacob, sed « Ex Israel, » pro sig-
no virtutis ponens dictionem « Israel » ac donum
supernum ostendens. Si non omnes qui ex semine
sunt Abraham, hi etiam filii sunt Abraham, mani-
festum certe est alium esse modum qui eos reddat
filios Abraham præter nativitatem quæ ab ipso est.